
۵www.sharghdaily.com چهارشنبهیادداشت
۷ تیر ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۸۸

ادامـه از صـفحـه اول

 مثلث تحریم، تورم و قطعی برق
 نتایج بررسی های مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی نیز این چالش ها را 
تأیید می کند و نشــان می دهد بخش تولید با محدودیت هایی در خلق ارزش افزوده 
بالاتر، توسعه ســرمایه گذاری های صنعتی و معدنی، محتوای فناورانه و پیچیدگی 
محصولات تولیدی، رقابت پذیری کالا و خدمات، اشتغال زایی و زنجیره تولید و توزیع 
مواجه اســت که ناشــی از تمرکزگرایی بالا در امور سیاست گذاری، بوروکراسی زیاد 
و پیچیدگی و ناهماهنگی در برخی فرایندها، دشــواری صدور مجوزها، کم توجهی 
بــه ملاحظــات آمایشــی در برنامه ریزی ها، کمبــود منابع مالی، مشــکلات منابع 
انســانی(تعداد، تخصص و مهارت)، عدم کفایت زیرســاخت ها و ســامانه ها ناشی 
از ناتوانــی در تولید محصول رقابتی و ناکارآمــدی تخصیصی و توزیعی، تکانه های 
بیرونــی (تحریم) و بی ثباتی در فضای اقتصــاد کلان (تورم مزمن، جهش نرخ ارز و 
افت انباشت سرمایه) است. تکانه های بیرونی یا فشار تحریم های اقتصادی سال های 
اخیر، بیشــتر از طریق محدودیت در واردات یا صادرات و معاملات مالی اعمال شد. 
آثــار این تکانه ها بر بخش صنعــت را می توان به دو حوزه بخش حقیقی اقتصاد و 
بخش مالی تفکیك کرد. دولت می توانســت با اتخاذ راهکارهای مناسب حمایتی 
و پوششــی در بخش تأمیــن مواد اولیه، کالاهای واســطه ای و قطعات و تجهیزات 
مــورد نیاز و در بخش مالی با اجرای برنامه هــای بانکی و بیمه ای مؤثر، تبعات این 
تحریم های همه جانبه را تا حــد ممکن کاهش دهد. کاهش حجم واردات بی رویه 
کالاهای مصرفی و نهایی و تبدیل کردن تهدیدِ بحران مالی به فرصت با تأکید بر ورود 
تجهیزات و قطعات مورد نیاز صنایع کشــور نیز بی تأثیر نبوده اســت. سهمیه بندی، 
تحدید، توقف کلی صادرات و واردات، سیاست تبعیض آمیز تعرفه ای، تعلیق و لغو 
موافقت نامه های تجاری و پروژه های مشترک و منع صادرات تکنولوژی، تهیه لیست 
ممنوعه یا سیاه معاملات تجاری در حال انجام توسط کشور هدف، قطع و تعلیق و 
لغو کمک های فنی و برنامه های آموزشــی، ممنوعیت بیمه ها و سایر خدمات مالی 
و وضع مالیات بر صادرات کشــور از مصادیق مهم تحریم های تجاری و مالی است 
که تحریم های اعمال شده علیه ایران بیشــتر بر تحریم  تکنولوژیک و سرمایه گذاری 
و نظامی (بــا هدف محدودکردن توان نظامی ایــران)، تحریم نقل و انتقالات مالی 
(جلوگیری از ورود درآمد ارزی به کشور)، تحریم بانک مرکزی (جلوگیری از دسترسی 
بانک مرکزی به درآمدهای ارزی)، انســداد اموال و دارایی های خارج کشور، تحریم 
فروش نفــت و گاز و فراورده های نفتی (کاهش درآمدهــای نفتی ایران و مبادلات 
خارجی)، تحریم مبادلات طلا و فلزات گران بها (جلوگیری از اســتفاده از درآمدهای 
ارزی انباشــته ایران در خارج و محدودکردن آن)، ایجــاد اختلال در ارتباطات مالی 
بین المللی و نظام پرداخت و گشــایش اعتبارات اسنادی و موانع در سرمایه گذاری 
خارجی متمرکز شــده اســت. به گفته کارشناسان، عدم دسترســی صنایع به مواد 
اولیه، تجهیزات و ماشــین آلات یا دسترســی با قیمت چند برابر قیمت اصلی که در 
نهایت باعث افزایش قیمت تمام شــده محصول، کاهش ســود آوری و افُت قدرت 
رقابت پذیری تولید داخل  شده، بیشترین آثار تحریمی بر بخش های صنعت و معدن 
ایران بوده است. هرچند علاوه بر بخش تولید، باید به اثرات تحریم های اقتصادی بر 
استانداردهای زندگی، شاخص های توسعه انسانی و اقتصادی و حقوق بشر نیز توجه 
داشت. نتایج مطالعات نشان  داده که تحریم ها بر جنبه های مختلف زندگی، از درآمد 
سرانه گرفته تا فقر، نابرابری، مرگ ومیر و حقوق بشر اثرگذار بوده  است؛ تحریم هایی 
که دسترســی دولت ها به ارز خارجی را محدود می کنــد و از توانایی دولت ها برای 
ارائه کالاها و خدمات عمومی اساســی می کاهد و به ایــن ترتیب زندگی مردمی را 
که هیچ نقشی در تنش های سیاسی ندارند، دشوار می کند. بر اساس این مطالعات، 
خانوارهای روســتایی که اغلب جزء گروه های با درآمد پایین و متوســط هســتند و 
خانواده هایی که سرپرست مُســن یا بی کار دارند، بیشترین احتمال ابتلا به فقر را در 
دوره تحریم داشتند. تحریم ها به طور درخور توجهی بر ابعاد غیردرآمدی رفاه مانند 
ســلامت نیز تأثیر داشته و کشور را با کمبود ۷۳ دارو مواجه کرده است؛ ۳۲ مورد از 
این داروها در فهرست داروهای ضروری سازمان جهانی بهداشت قرار دارد. گزارش 
اخیر مرکز پژوهش های مجلس درباره افزایش نرخ خط فقر، حاکی از آن اســت که 
طی یــک دهه این نرخ از ۱۹ درصد به بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته اســت. یک 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس هم میزان خط فقر در تهران را ۳۰ میلیون تومان 
اعلام کرد؛ بر این اســاس، نزدیک ۳۰ میلیون نفر زیر خط فقر به سر می برند و حدود 

سه میلیون خانواده دچار فقر مطلق هستند.
همان طور که پیش تر گفته شــد، تورم مزمن یکی دیگر از چالش هایی است که 
تحــت تأثیر بی ثباتی در فضای اقتصــاد کلان (تورم مزمن، جهش نــرخ ارز و افت 
انباشــت سرمایه)، همواره بخش تولید را تهدید می کند. طبق گزارش بانک جهانی 
از تورم بیش از ۴۰ درصدی ســال ۱۴۰۱، مردم ایران بیــش از ۶۰ درصد قدرت خرید 
خود را نسبت به سال ۱۴۰۰ از دست داده اند. تورم در اقتصاد ایران نیم قرن است که 
به یک مســئله جدی تبدیل شده است. تورم در دهه ۷۰ به ۲۵ درصد و در دهه ۸۰ 
به متوســط ۱۵ درصد رســید. از دهه ۹۰، بار دیگر روند افزایشی یافت و در پنج سال 
اخیر حتی از ۵۰ درصد نیز عبور کرد. کارشناســان اقتصادی، ناترازی های موجود در 
بخش های مختلف اقتصادی را علت اصلی تشدید تورم می دانند. عدم تناسب رشد 
بالای نقدینگی (نشــئت گرفته از ناترازی های اقتصاد مانند ناترازی در بودجه دولت، 
ناترازی در نظام بانکی، ناترازی در بنگاه های اقتصادی و ...) از جمله این عوامل است. 
رشــد نقدینگی در ۱۲ ماه منتهی به اردیبهشــت ۱۴۰۲ نزدیک ۳۱ درصد، در ۱۲ ماه 
منتهی به اردیبهشت ۱۴۰۱ نزدیک ۳۵ درصد و در ۱۲ ماه منتهی به اردیبهشت ۱۴۰۰ 
به ۳۹ درصد رســیده اســت که برآورد می شــود با همین روند تا پایان سال جاری، 
رشــد ۲۵ درصدی آن تداوم خواهد داشــت. گرچه برخی از ابرتــورم یا تورم بزرگ و 
نزدیک شدن به تورم های سه رقمی سخن می گویند؛ تورم هایی مانند آنچه در ونزوئلا 

و آرژانتین موجب نوسان قیمت ها به طور روزانه می شد.
بحران انرژی و قطعی مکرر برق و گاز نیز چند ســالی اســت که گریبان بخش 
صنعــت و معدن را گرفته اســت. کمبود برق در ایران موضوع تازه ای نیســت؛ در 
این ســال ها که نیروگاه های فرســوده حرارتی تولید برق، کاهــش راندمان دارند و 
مصرف انرژی به شــدت افزایش می یابد، صنعت برق که در ۱۰ ســال اخیر به دلیل 
عدم جذابیت و نبود ســرمایه گذار بخش خصوصی و نیز کاهش اعتبارات دولتی با 
روندی بســیار نگران کننده مواجه  بوده، رشد شایان توجهی نداشته است. متوسط 
راندمان نیروگاه های کشــور حدود ۳۰ درصد اســت؛ کارشناســان، تولید برق با این 
راندمان را نوعی اتلاف انرژی تلقی می کنند. کشــوری که می خواست قطب تولید 
و صادرات برق منطقه باشــد، در چنین شرایط دشــواری که سطح آب سدها برای 
تولید برق هیدروالکتریک به شدت کاهش  یافته و هیچ سازوکار مشخصی برای تولید 
برق تجدیدپذیر وجود ندارد، حتی برای روشــن  نگه داشتن چراغ مشترکان خانگی، 
برق صنایع و ادارات را محدود کرده اســت. هرچند آمار دقیقی درباره خسارت برق 
صنایع و منازل تاکنون اعلام  نشــده، اما طبق گفته های مسئولان وزارت صمت، به  
دلیل قطعی های نامنظم و مکرر برق در تابستان سال گذشته، بالغ بر هفت میلیارد 
دلار فقط به صنایع کشور خسارت وارد شد. گفته می شود هر ساعت خاموشی بیش 
از ۱۵۰میلیون تومان به صنایع متوســط کشور در ســال گذشته خسارت  زده است. 
فقــط صنعت فولاد، چهار میلیارد دلار خســارت دید و حدود شــش میلیون تن از 
برنامه هدف گذاری عقب افتاد. آسیب های وارده به دستگاه ها و تجهیزات صنعتی 
و خانگی نیز درخور توجه اســت. در گزارش سهولت کسب وکار بانک جهانی، رتبه 
ایران در شاخص دسترسی به برق در گزارش بازبینی نشده سال ۲۰۱۹ رقم ۱۰۸ و در 
گزارش سال ۲۰۲۰ رقم ۱۱۳ بوده است. دسترسی به برق، سومین نماگر از ۱۱ نماگر 
شاخص سهولت کسب و کار اســت که ایران رتبه قابل قبولی در آن ندارد. با وجود 
ناترازی ۱۲ هزار مگاواتی برق در کشــور، آژانس بین المللی انرژی، شــدت مصرف 
انرژی در ایران را ۵٫۷ برابر استاندارد جهانی اعلام کرده است. به تعبیر دیگر، ایران 
برای تولید یک میزان کالا و خدمات خاص، ۵٫۷ برابر بیشــتر از اســتاندارد جهانی 
انرژی مصرف می کند. شــدت مصرف انرژی در ایران ۱۵ برابــر ژاپن و بیش از ۲٫۵ 

برابر چین است.

برگ سبز و سند کمپانی  خودرو  سانتافه  رنگ مشکی 
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 و شماره موتور G4KEEU495848 و شماره شاسی
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 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 وعده های متعدد اعم از ســاخت یك میلیون مسکن سالانه، 
کاهــش نرخ تورم در ســال اول به ۱۸ درصد و در ســال پایانی 
بــه تك رقمی و... را براســاس همان برنامه نادیــده داده بودند 
کــه تاکنون هیچ کدام تحقق نیافته اســت. تغییــر زیاد مقامات 
اقتصادی و اختلاف نظر شــدید در میان آنها خود از بی برنامگی 
ایشان به روشــنی حکایت می کند. همین لایحه برنامه هفتم، در 
چند روز قبل از ارائه دولت بــه مجلس، در ۱۸۴ صفحه، هفت 
بخــش، ۲۲ فصل و ۳۰۲ مــاده در اختیار همــگان قرار گرفت؛ 
امــا در عرض چنــد روز در تاریخ ۲۸ خــرداد، در ۱۵۳ صفحه، 
بــدون بخش، در ۲۴ فصل و ۱۱۷ ماده به مجلس ارائه شــد. آیا 
برنامه ای که در چند روز این ســطح از تغییرات را دارد، می تواند 
از اتقان لازم برخوردار باشد و در نتیجه در عمل امکان متابعت 

از آن وجود دارد؟
او معتقد است که برخی عدم موفقیت ها به دلیل باندبازی و 
عدم همکاری بدنه دولت با هیئت دولت اســت که امکان تغییر 
بدنه نیز در سطح وســیع وجود ندارد. ایشان تحلیل ناکارآمدی 
دولت را در ســطح باندبازی و ناســازگاری بدنه تقلیل می دهند 

و نشــان می دهند هنوز به مشــکلات نظام اداری کشــور وقوف 
ندارند.

در ادمه ایشــان بیان می کنند که ایران ظرفیت های معدنی و 
جغرافیایی بزرگی برای تحقق رشد هشت درصدی دارد؛ از این رو 
این هدف گذاری شــدنی است. ایشــان بدون توجه به مشکلات 
اساســی، ساختار دوگانه در کشور، مشــکلات ساختاری و روابط 
بین المللــی، علت دســت نیافتن بــه این هــدف را فقدان عزم 
دولت های سابق می داند. سپس شاهد می آورد که چین با توجه 
به فقدان این ظرفیت توانسته رشدهای دو رقمی داشته باشد. او 
از میان دلایل پیشــرفت چین، بر دو وعده غذا خوردن مردم چین 
اشــاره کرده؛ امری که صحت آن روشن نیســت. این دیگر اوج 
سطحی نگری کسی اســت که حدود چهار دهه در جایگاه های 
مختلف حضور داشــته اســت. در ادبیات توســعه گفته شــده 
اســت که عقب ماندگی کشــورها را نباید در فقدان منابع مادی 
آن کشورها جســت وجو کرد؛ زیرا کشــورهایی مانند ژاپن بدون 
منابع یادشــده از کشورهای پیشرفته جهان محسوب می شوند و 
کشورهایی مانند ایران نیز با وجود منابع یادشده جزء کشورهای 
توســعه نیافته هســتند. نکته محوری را باید در مدیریت کشــور 
جست وجو کرد. چین در سال ۱۹۶۵، جزء ۲۵ کشور فقیر دنیا بود. 
از نظر تعداد فقیران در یك کشور، در دنیا اول بوده است؛ اما در 

دهه ۱۹۸۰، با اتخاذ سیاســت های انگیزشی در سطحی محدود 
به بخش خصوصی، اجازه ورود ســرمایه گذاری خارجی، بهبود 
روابط بین الملل، اولویت دادن به توســعه و دوری از شعارهای 
دست نیافتنی، توانست به دومین کشور دنیا تبدیل شود. امروز از 
حدود ۷۰۰ میلیون نفر فقیر چینی در دهه ۱۹۸۰ خبری نیســت. 
چین در سال ۲۰۲۰ اعلام کرد که در اجرای برنامه ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۰، 
موفق شده است ۸۰ میلیون فقیر را کاهش دهد. این تعداد تنها 
چند میلیون نفر از جمعیت کل ایران کمتر است؛ بنابراین با طرح 
غلط دو وعده غذا خوردن مردم چین و اسراف مردم ایران، نمك 
بر زخم های التیام نیافته مردم نپاشــیم و بــر نفرت ها نیفزاییم. 
کافی بود که ایشــان به کاهش حداقل ۳۰درصدی ســطح رفاه 
مردم در دهه از دســت رفته ۹۰ نگاهــی می کردند. ای کاش به 
آمار کاهش شدید مصرف گوشت، لبنیات و میوه در کشور توجه 
می کردند. بر اســاس آمار اعلام شــده در بهار امسال، خرید مواد 
غذایی نســبت به سال گذشته، حدود ۳۰ درصد کم شده است و 

بعد تأملی در علل آن می کردند.
اظهارنظرهای دیگر ایشان در ســیاق اظهارات پیشین است. 
نــگاه جانب دارانه بــه دولت مطلوب، اطلاعــات خلاف واقع و 
تحلیل های ســطحی از مســائل اقتصاد ایــران در این مصاحبه 

مشهود است.

 لزوم توافق جدید برای 
بهبود روابط ایران و اعراب

حامیــان ســابق «فشــار حداکثری» علیــه ایران 
ازجمله عربستان سعودی، امارات و بحرین اکنون 
طرفدار تنش زدایی و خواهان لغو تحریم ها هستند 
تا بتوانند به طور کامل با تهران همکاری اقتصادی 
داشته باشــند. رفع محدودیت های بانکی به ویژه 
برای امکان توسعه مشــارکت های بزرگ در آینده 

ضروری است.
بنابرایــن، رکود مذاکرات هســته ای ایران تهدیدی 
برای پایداری توافق ایران و عربســتان ســعودی و 
به طور گســترده برای کل روند عادی سازی روابط 
بیــن ایران و جهــان عرب اســت. حل وفصل این 
پرونــده کلید تغییر شــکل روابط اســتراتژیک در 
خاورمیانه با هدف ثبات بیشــتر در منطقه اســت. 
پژواکــی که اکنون بــه بحث هــای محتاطانه اما 
واقعی  بین واشنگتن و تهران با هدف نهایی کردن 
یک توافق موقت و احتمالا نانوشــته اما ملموس 
داده می شود، نشانه ای از امید در این زمینه است.

نگاهی به ادعاهای مصباحی مقدم
ادامه از صفحه اول

چندی اســت که در فضای سیاسی و اقتصادی ایران درباره 
برنامه توســعه هفتــم مطالب مختلفی مطرح می شــود. 
برخی هم اعتقاد دارند برای توســعه ایران باید مدل جدید 
کشــف کرد. برای همین با بررسی مدل های موفق و نگاهی 
مختصــر برای حوزه های مختلف و با هدف اینکه چرخ را از 
نو نســازیم، باید توسعه را در ایران آغاز کنیم. در نظر داشته 
باشــیم توسعه مانند یک مثلث متســاوی الاضلاع است که 
باید در یک چارچــوب برابر و هم زمان زیر ســاخت های آن 
سیاست گذاری و فراهم شود. ســه ضلع توسعه عبارت اند 
از توســعه اقتصادی، توسعه سیاســی و توسعه فرهنگی-
اجتماعــی. تمامی عملیات هایی که نتیجه اش رســیدن به 

توسعه است، باید در قالب سه مورد گفته شده باشد.
توسعه اقتصادی

تنــوع: ایــران می تواند به کشــوری مانند کــره جنوبی 
به عنــوان نمونه نگاه کند. کره جنوبی با ســرمایه گذاری در 
بخش هایی مانند الکترونیک، خودرو و کشتی ســازی از یک 
اقتصاد کشــاورزی به یک رهبر جهانــی در فناوری و تولید 

تبدیل شد.
شــرکت های کوچک و متوســط (SMEs): مدل آلمانی 
«MitteIstand» می توانــد الگوی مناســبی باشــد. دولت 
می تواند با ارائــه حمایت های هدفمنــد، تقویت نوآوری و 
تسهیل دسترسی به منابع مالی، رشد شرکت های کوچک و 
متوســط را ارتقا دهد. این رویکرد می تواند به ایجاد اشتغال 

و تاب آوری اقتصادی کمک کند.
مناطــق ویژه اقتصادی (SEZs): موفقیت چین با مناطق 
اقتصادی خاص مانند شــنژن و شانگهای می تواند آموزنده 
باشد. دولت می تواند با مقررات، زیرساخت ها و مشوق های 
مطلوب بــرای جــذب ســرمایه گذاری خارجــی و تقویت 

صادرات، مناطق اقتصادی ویژه ایجاد کند.
توسعه زیرساخت ها

حمل ونقل: سیستم راه آهن کارآمد و گسترده ژاپن، مانند 
شینکانسن، می تواند معیاری برای توسعه حمل ونقل ایران 
باشد. سرمایه گذاری در شبکه های ریلی پرسرعت و نوسازی 
زیرســاخت های موجود می تواند اتصال را بهبود ببخشــد، 

زمان سفر را کاهش دهد و تجارت را تقویت کند.
انرژی هــای تجدیدپذیــر: دانمارک در زمینــه انرژی های 
تجدیدپذیر، به ویژه انرژی بادی، پیشرو است. ایران می تواند از 
پتانسیل انرژی های تجدیدپذیر خود مانند منابع خورشیدی و 
بادی برای تنوع بخشیدن به ترکیب انرژی و کاهش وابستگی 
به ســوخت های فسیلی استفاده کند. می توان سیاست های 
انرژی هــای  زیرســاخت های  در  ســرمایه گذاری  تشــویق 

تجدیدپذیر و ترویج پذیرش فناوری پاک را اتخاذ کرد.
شــهرهای هوشــمند: برنامه ریزی شــهری ســنگاپور و 
ابتکارات شــهرهای هوشــمند می تواننــد راهنمایی کنند. 
ایران می تواند فناوری هایی را بــرای مدیریت کارآمد منابع، 
سیســتم های حمل ونقل هوشــمند و اتصــال دیجیتال به 
منظور ارتقای کیفیت زندگی، پایداری و بهره وری اقتصادی 

پیاده سازی کند.
توسعه سرمایه انسانی

آموزش: فنلاند به دلیل سیســتم آموزشی خود مشهور 
اســت. نهادهای متولــی امر آموزش می تواننــد با آموزش 
معلــم، توســعه برنامــه درســی و رویکردهــای یادگیری 

دانش آموز محــور را برای بهبود نتایج آموزشــی در اولویت 
قــرار دهند. تأکید بر آموزش علوم، فناوری، مهندســی، هنر 
و ریاضیــات (STEAM) می تواند تفکر انتقادی و نوآوری را 
پــرورش دهد. آموزش فنی و حرفه ای: از سیســتم آموزش 
دوگانه آلمــان می تــوان تقلید کــرد. ایــران می تواند بین 
مؤسسات آموزشی و صنایع برای ارائه آموزش مهارت های 
عملی، دوره هــای کارآموزی و برنامه های آموزش حرفه ای 
مشــارکت ایجاد کند. ایــن امر مهارت های نیــروی کار را با 

نیازهای صنعت هماهنگ می کند.
تحقیق و توســعه: تمرکز قوی ســوئیس بــر تحقیق و 
نوآوری می تواند نمونه باشــد. ایران می تواند همکاری بین 
دانشــگاه، صنعت و دولت را تقویت کند و مراکز تحقیقاتی، 
انکوباتورهــا و پارک هــای فناوری را برای پیشــبرد نوآوری، 

تجاری سازی ایده ها و کارآفرینی ایجاد کند.
اصلاحات نهادی

ســهولت انجام کســب وکار: نیوزیلند بــه دلیل محیط 
تجاری مناســب خود شناخته شده اســت. دولت می تواند 
فرایندهای بوروکراتیک و مقررات را ســاده کند و فســاد را 
کاهش دهد تا سرمایه گذاری داخلی و خارجی را جذب کند. 
ایجاد خدمات دولتی شــفاف و کارآمد می تواند فضای کلی 

کسب وکار را بهبود ببخشد.
اقدامــات ضد فســاد: اســتراتژی های مؤثر ضد فســاد 
ســنگاپور می توانــد به عنوان یــک مرجع عمل کنــد. ایران 
می تواند نهادهای مبارزه با فساد را تقویت کند، شفافیت در 
تدارکات عمومی را افزایش دهد و سازوکارهای پاسخ گویی 
قوی را بــرای تضمین رقابت عادلانه و اعتماد به سیســتم 

اعمال کند.
مشــارکت های دولتی و خصوصی (PPPs): انگلســتان 
PPPها را بــا موفقیت در پروژه های زیرســاختی اجرا کرده 

است. ایران می تواند مشارکت بخش خصوصی را از طریق 
چارچوب هــای PPP به خوبی ســاختاریافته و تشــویق کند 
که امکان ریســک ها و مســئولیت های مشــترک در توسعه 
زیرســاخت ها، خدمــات عمومی و پروژه هــای اجتماعی را 

فراهم می کند.
توسعه اجتماعی و رفاه

مراقبت های  بهداشــتی: سیســتم جهانی  مراقبت های 
بهداشــتی نروژ می توانــد بینش هایی را ارائــه دهد. ایران 
بهداشــتی  مراقبت هــای  زیرســاخت های  در  می توانــد 
ســرمایه گذاری کند، خدمات مراقبت های بهداشتی اولیه را 
افزایش دهد و مراقبت های پیشگیرانه را ارتقا دهد. تضمین 
دسترســی به مراقبت های بهداشــتی باکیفیــت برای همه 
شهروندان می تواند به بهبود نتایج سلامت و رفاه اجتماعی 

کمک کند.
شــبکه های ایمنی اجتماعی: برنامه های شــبکه ایمنی 
اجتماعــی کانــادا می تواند مرجع باشــد. قوای ســه گانه 
می توانند سیســتم های جامع حمایــت اجتماعی از جمله 
مزایــای بــی کاری، طرح هــای بازنشســتگی و برنامه های 
هدفمند رفاهی را برای کاهش نابرابری و کاهش فقر ایجاد 

کنند.
برابری جنســیتی: ایســلند یک رهبر جهانــی در برابری 
جنسیتی اســت. حاکمیت می تواند سیاســت هایی را برای 
ارتقــای توانمندی زنان، فرصت هــای برابر و تعادل بین کار 
و زندگی اتخاذ کند. تشــویق به مشارکت زنان در نیروی کار 
و موقعیت های تصمیم گیری می تواند بهره وری اقتصادی و 

پیشرفت اجتماعی را افزایش دهد.
انطبــاق و تطبیق ایــن نمونه ها با بافــت منحصربه فرد 
ایــران، با توجــه به منابــع، ارزش های فرهنگی و شــرایط 

ژئوپلیتیکی آن، بسیار مهم است.

چرخ را از نو نسازیم

علی ابراهیمی


